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Abstrakt

Bakalářská práce „Reforma kanadského imigračního systému 2008–2014: trvalá

ekonomická migrace“ se zabývá důvody, které kanadskou federální vládu v letech 2008–

2014 vedly k opuštění bodového systému výběru kvalifikovaných imigrantů a jeho

nahrazení hybridním systémem Express Entry. Práce nejprve zkoumá průběh reformních

kroků, změny v kritériích výběru a způsoby, kterými vláda nová opatření prosazovala.

Poté ukazuje, jak se do reforem promítla ideologie vládnoucí Konzervativní strany

Kanady, rozebírá vládní představy o ideálním imigračním systému a cílech, kterých by

měl dosahovat, a charakterizuje hlavní problémy, kterým stávající bodový systém čelil.

Hlavní důraz je kladen na obsahovou analýzu projevů konzervativní strany a federální

vlády, která je doplněna poznatky ze sekundární literatury. V závěru jsou krátce

představeny možné širší dopady změn v kanadském ekonomickém imigračním systému.

Abstract

The thesis “Reform of the Canadian immigration system 2008–2014: permanent

economic migration” analyses the reasons which, in the period of 2008–2014, led the

Canadian federal government to abandon the points based system Canada used for

choosing high-skilled immigrants and establish a new hybrid system called Express

Entry. First, the thesis examines the individual steps in the reform, the changes made in

selection criteria and the way the government implemented new measures. The second

part focuses on the ideology of the ruling Conservative Party of Canada and its influence

over the reforms, then it explores the government’s concept of ideal immigration system

and its intended outcomes, and finally it spells out the main problems present in the

existing points based system. The main focus is on content analysis of documents

produced by the conservative party and the federal government, supplemented by

evidence from secondary literature. In conclusion, the broader impact of the changes in

Canadian economic immigration system is briefly discussed.
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1. Úvod

Migrace je globální fenomén, který ovlivňuje životy milionů lidí. Tato práce se zabývá

imigrací, tedy pohlíží na migraci z pohledu cílové oblasti jako na krátkodobé či

dlouhodobé přistěhování se jednotlivce či skupiny lidí na určité území, kde předtím

nesídlili. Konkrétně jde o imigraci mezinárodní, to jest přistěhování se cizích státních

příslušníků, a trvalou, což značí, že imigranti v nové zemi chtějí zůstat nastálo. Práce

zkoumá reformu kanadského systému zaměřeného na výběr ekonomických imigrantů,

tedy lidí, kteří imigrují, aby získali lepší zaměstnání (např. prestižnější či s vyšším

ziskem) než to, které je dostupné v jejich rodné zemi. V rámci trvalého ekonomického

imigračního proudu jsou Kanadou vybíráni kvalifikovaní pracovníci, takže skrz něj

mohou přicházet pouze lidé s univerzitním nebo odborným vzděláním. Tématem práce

jsou změny, které v systému pro výběr kvalifikovaných imigrantů proběhly v letech

2008–2014, protože v roce 2008 vláda zavedla legislativní nástroj (ministerské pokyny),

pomocí kterého systém intenzivně proměňovala až do konce roku 2014, kdy byl,

s platností od 1. ledna 2015, nahrazen novým.

Tato práce se zaměřuje na změny v imigračním systému, jenž souvisely s programy, skrz

které kvalifikované imigranty ve sledovaném období (2008–2014) vybírala kanadská

federální vláda. Objektem zkoumání je tedy stát a vládní politika, kvůli omezenému

rozsahu práce nejsou bráni v úvahu imigranti a jejich agenda, ani např. regionální

imigrační programy jednotlivých provincií a teritorií. Ze stejného důvodu se práce

nevěnuje ani bezpečnostním aspektům imigrace a opatřením, která v souvislosti s nimi

vláda v letech 2008–2014 zaváděla, ani problematice diverzity a multikulturalismu.

Předmětem zkoumání je způsob výběru kvalifikovaných imigrantů, ti byli federální

vládou od roku 1967 vybíráni skrze bodový systém, který Kanada zavedla jako první na

světě, nicméně po sérii změn v letech 2008–2014 byl od 1. ledna 2015 nahrazen novým

systémem, tzv. Express Entry. Tato práce zkoumá, proč k reformě došlo, jaké cíle skrze

ni vláda sledovala, čím byly motivované jednotlivé reformní kroky a proč nezůstalo pouze

u změn ve stávajícím bodovém systému. Předpokládanou hypotézou je, že vize, kterou

federální vláda měla pro směřování Kanady a roli ekonomické imigrace, nemohla být

v bodovém systému realizována, a proto se vláda rozhodla ho nahradit Express Entry.

Analýza důvodů, jež kanadskou vládu vedly k jednotlivým změnám ve výběru

kvalifikovaných imigrantů až k zavedení nového systému, dosud v českém jazyce nebyla

detailně zpracována.

Svým tématem se tato práce řadí do stále rozrůstající se oblasti odborné literatury, která

se věnuje kvalifikované migraci. Dosavadní výzkum se věnoval jejím etickým aspektům,1

také zkoumal, jak kvalifikovaná migrace narušuje tradiční roli států ve výběru imigrantů,2

mění koncept občanství3 a ovlivňuje debatu o otevření či uzavření hranic národních států,4

kromě toho poukázal, že neexistuje její jediná uznávaná definice.5 Zvláštním předmětem

jeho zájmu jsou systémy výběru kvalifikovaných imigrantů, které vyspělé státy využívají,

aby získaly co největší množství nejschopnějších pracovníků (best and brightest), jež jsou

viděni jako klíčoví pro růst post-industriálních, na technologie zaměřených ekonomik.

Kanada má v globálním boji o talent zvláštní postavení, protože její bodový systém, který

zavedla v roce 1967, byl jedním z prvních kroků v tomto závodě a sloužil jako vzor řízení

imigrace pro mnohé další země, např. Austrálii a Velkou Británii. Reforma kanadského

imigračního systému je tedy další důležitou událostí ve vývoji celosvětového boje o

talent, protože Kanada skrz ni opustila svůj bodový systém, jenž vytvořila, a zavedla

nový, inspirovaný systémem založeným na vyjádření zájmu (EOI – expression of

interest), který vytvořil Nový Zéland v roce 2003 a Austrálie na něj přešla v roce 2008.

Imigrační systémy, které rozvinuté státy používají pro výběr kvalifikovaných imigrantů,

jsou většinou členěny do třech základních typů: bodové, tržně-orientované a smíšené.

Bodové systémy jsou orientovány především na lidský kapitál, jejich cílem je vybrat

imigranty, kteří mají dlouhodobě největší šanci se začlenit do nové společnosti a být jí

přínosem. Výběr je na základě přidělení bodů dle předem daných kritérií, nejčastěji za

dosažené vzdělání, znalost jazyka, dosavadní pracovní zkušenost a věk. Bodové systémy

jsou často popisovány jako orientované na nabídku, tedy imigranty samotné, kteří iniciují

1 Any Freitas a Antoine Pécoud, eds., Skilled Migration and the Brain Drain, (Paris: UNESCO, 2012),
www.unesco.org/shs/diversities.
2 Lucie Cerna, „The varieties of high-skilled immigration policies: coalitions and policy outputs in advanced
industrial countries”, Journal of European Public Policy 16, č. 1 (1. ledna 2009): 144—161,
http://dx.doi.org/10.1080/13501760802453148.
3 Ayelet Shachar a Ran Hirschl, „Recruiting “Super Talent”: The New World of Selective Migration
Regimes”, Indiana Journal of Global Legal Studies 20, č. 1 (leden 2013): 71–107,
http://www.repository.law.indiana.edu/ijgls/vol20/iss1/4.
4 John Casey, „Open Borders: Absurd Chimera or Inevitable Future Policy“, International Migration 48, č.
5 (2010): 14–62, http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1468-2435.2009.00514.x/epdf.
5 Christopher Parsons et al., Conceptualising International High-Skilled Migration, (Oxford: International
Migration Institute, 2014), https://www.imi.ox.ac.uk/publications/conceptualising-international-high-
skilled-migration.

proces výběru, nicméně o tom, kdo bude vpuštěn do země, rozhoduje stát, který stanovuje

kritéria výběru.6 Tržně-orientované systémy jsou zaměřené na poptávku –

zaměstnavatele, kteří vybírají nové imigranty pro konkrétní pracovní pozice tak, aby

zaplnili aktuální nedostatek pracovní síly. Výhodou tedy je, že nově příchozí mají práci

hned po přistěhování,7 nevýhodou, že zaměstnavatelům dává velkou pravomoc, kterou

mohou zneužít pro získání levné pracovní síly, jenž na nich bude závislá.8 Do smíšených

neboli hybridních systémů spadá i Kanadou od roku 2015 využívaný EOI, tyto systémy


[…]


být snadno použitelné na kanadském pracovním trhu. Z představených zásad a cílů

reformních kroků vyplývá, že hlavním kritériem proměny systému, kterou konzervativci

uskutečnili, byla podpora kanadského trhu práce. Prioritou už nebylo dlouhodobé

budování národa, pro něž byl vytvořen bodový systém, ale naplnění aktuálních

ekonomických potřeb, takže nový systém zaměstnavatelům umožňoval vybrat si

potřebného pracovníka, kterého vláda rychle přivedla do Kanady, kde měl hned po svém

příchodu začít přispívat k růstu kanadské ekonomiky.

4. Závěr

Migrace kvalifikovaných pracovníků je předmětem intenzivního badatelského zájmu, a

to zejména kvůli globálnímu soupeření mezi vyspělými státy. Tyto země se snaží získat

co nejvíce imigrantů s dobrým uplatněním, protože představují klíčový faktor pro růst

post-industriálních, na technologii orientovaných ekonomik. Za tímto účelem státy

používají různé systémy výběru. Jedním z prvních mechanismů byl bodový systém, který

uchazeče vybírá na základě přidělených bodů za jejich schopnosti a předpoklady pro

dlouhodobou úspěšnou integraci. Kanada ho zavedla v roce 1967 a posléze se stal

inspirací pro mnohé další země.

Tato práce se zabývala změnami, jež konzervativní federální vláda uskutečnila

v kanadském imigračním systému pro výběr kvalifikovaných pracovníků v letech 2008–

2014 a které vyvrcholily zavedením nového systému výběru, tzv. Express Entry. Pomocí

obsahové analýzy projevů federální vlády a konzervativní strany práce ukázala, že vláda

ve sledovaném období (2008–2014) usilovala o imigrační systém, který bude

konkurenceschopný mezi ostatními vyspělými zeměmi: bude přihlášky vyřizovat rychle

a efektivně, bude dostatečně flexibilní, aby odpovídal aktuálním potřebám kanadské

ekonomiky, a vybere imigranty s největší šancí na úspěch v rámci kanadského pracovního

trhu. Šance, že by tyto představy mohly být naplněny v bodovém systému, byla malá,

protože se potýkal se statisíci nevyřízenými přihláškami od uchazečů, kteří na jejich

vyřízení čekali v průměru pět let. Imigranti, jež vybíral, dosahovali horších

ekonomických výsledků než kohorty v předchozích desetiletích, a navíc se zdálo, že

systém vybírá pracovníky, kteří měli problémy v Kanadě sehnat zaměstnání, zatímco

někteří kanadští zaměstnavatelé si stěžovali na nedostatek pracovních sil. Kromě toho

Konzervativní strana Kanady dlouhodobě prosazovala omezení zásahů vlády. Jako hlavní

řešení ekonomických i sociálních problémů, tedy i finanční krize, která Kanadu zasáhla

v roce 2008, konzervativci viděli podporu trhu.

Konzervativní strana tak chtěla imigrační systém, jenž by podporoval kanadskou

ekonomiku především skrze výběr imigrantů, kteří měli zaplnit aktuální volná místa na

trhu práce. Těmto kritériím stávající bodový systém neodpovídal, protože byl zaveden

jako nástroj dlouhodobého budování národa. Vláda tedy s platností od 1. ledna 2015

zavedla nový systém, v němž velký vliv získali zaměstnavatelé, kteří dle názoru

konzervativní vlády měli mnohem větší přehled o potřebách pracovního trhu.

Skutečnost, že Kanada opustila systém pro výběr kvalifikovaných imigrantů, který v

šedesátých letech sama vytvořila a jenž stál na počátku globálního boje o talentované

pracovníky, vyvolává otázky ohledně relevantnosti bodových systémů pro plnění

ekonomických a sociálních potřeb současných vyspělých států. Kanada je po Novém

Zélandu a Austrálii už třetí tradiční imigrační země, pro kterou byla imigrace původně

nástrojem sloužícím k budování národa. Všechny tři státy se však od bodového systému

zaměřeného na „nabídku“, tedy imigranty samotné, odklonily směrem k tržně-

orientovaným systémům, jejichž hlavní funkcí je zaplňovat volná místa na trhu práce. Je

otázkou, jestli tyto změny znamenají globální proměnu vidění trvalé imigrace, a tak

například povedou k smazání rozdílů mezi trvalou a dočasnou migrací, protože nově

budou obě sloužit především k naplnění aktuálních potřeb trhu, čímž vymizí výsadní

postavení trvalých imigrantů jako nových členů a potažmo občanů v cílových zemích.

Summary

The thesis discusses systems used for managing immigration of high-skilled workers. It

aims to analyse the reasons which in the period of 2008–2014 led the conservative federal

government in Canada to abandon the points based system Canada used for choosing

high-skilled immigrants since 1967 and establish a new system, Express Entry, which

was based on an “expression of interest” system first introduced by New Zealand.

The first chapter examines the process of the reforms in Canadian economic immigration

system in 2008–2014. The long-term development of Canadian immigration policy is

presented, together with an assessment of the public opinion towards immigration. The

members of the government responsible for migration policy are introduced, as well as

the applicable laws and legal instruments. Afterwards, the changes made in the program

for choosing high-skilled immigrants, Foreign Skilled Worker Program, are discussed in

detail and the criteria for choosing highly skilled immigrants in the points based system

and the new Express Entry system are examined.

The second part analyses the primary sources published by the federal government and

the Conservative Party of Canada in the period of 2008–2014. It argues that there were

three main factors which influenced the government’s choice to completely reform the

economic immigration system. Firstly, the neoconservative ideology of the conservative

party, especially in relation to economy and economic growth. Secondly, government’s

concept of ideal immigration system and the outcomes it should produce. Thirdly, three

main problems present in the existing points-based system that the government wanted to

solve and prevent from occurring.

To conclude, the findings are summarised and there is a brief discussion about the broader

impact of the reform of the Canadian economic immigration system.
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