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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cíl práce je jasně formulován vymezením nejen tématu a časového rámce, ale také

perspektivy, z níž chce autorka toto téma nahlížet (trvalá ekonomická migrace). Tomu

odpovídá volba metodologie i volba pramenů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Struktura práce odpovídá cíli a vcelku logicky respektuje uvnitř kapitol chronologický postup

zvoleného období. Druhá kapitola pracuje s hlavní charakteristikou reformních kroků,

zatímco třetí kapitola se zaměřuje na interpretaci motivů pro přijetí reformy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykově i stylisticky je práce zdařilá. Z formálních požadavků je nutné vytknout absenci

číslování stránek a abecední řazení sekundární literatury podle křestních jmen autorů.

Nestandardně odkazuje autorka ke kapitolám v kolektivních monografiích (případ zejména

publikace The Harper Record), kde je běžnější uvádět spíše autora kapitoly, než editory

knihy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Vytyčený cíl autorka naplnila zdařile. Hlavní přednost práce spatřuji ve velmi extenzivní práci

s primárními prameny: vládními proslovy a stranickými programy, které svědčí o vynikajících

analytických schopnostech autorky i svědomitém seznámení se s látkou. Dále vysoce oceňuji

třetí kapitolu a její dobře strukturovanou interpretaci faktorů determinujících reformu.

Kondenzované a věcné vyjadřování svědčí o dobrém zvládnutí odborného stylu vyjadřování.

U takto dobře zvládnuté práce bych nicméně uvítala propracovanější teoretický úvod

k typologii členění programů kvalifikované migrace, jejich výhodám a nevýhodám, což by

umožnilo lépe konceptualizovat nastolený trend z hlediska celosvětového boje rozvinutých

zemí o nejkvalifikovanější pracovníky (byť je paralela k Novému Zélandu a Austrálii v textu

stručně zmíněna).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Práce v závěru naznačuje v Kanadě hojně diskutovaný konflikt, který konzervativní imigrační

reforma potenciálně vyvolává, a tím je imigrace sloužící k naplnění potřeb trhu vs. imigrace

jako nástroj budování národa. Jaká jsou tedy konkrétně zmiňovaná rizika nového systému pro

kanadskou společnost i postavení imigrantů (např. s ohledem na postoje veřejnosti, které jsou

zmiňovány jako důležitý faktor v části 2.1., či prolínání dočasné a trvalé migrace, která

zejména během liberálních vlád byla zcela tabu, atd.)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře až výborně dle výsledku

ústní obhajoby.

Datum: 4. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při

nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její

nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické

zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.